
 
 
 

  
 
        
 
 
 
 
 
  MM II NNII SSTTÉÉRRII OO  DDAA  AAGGRRII CCUULL TTUURRAA,,  PPEECCUUÁÁRRII AA  EE  AABBAASSTTEECCII MM EENNTTOO  

 
 

SSUUPPEERRII NNTTEENNDDÊÊNNCCII AA   FFEEDDEERRAALL   DDEE  AAGGRRII CCUULL TTUURRAA,,  PPEECCUUÁÁRRII AA   

EE  AABBAASSTTEECCII MM EENNTTOO  NNOO  EESSTTAADDOO  DDEE  MM II NNAASS  GGEERRAAII SS  
 
 
 

DDII VVII SSÃÃOO  DDEE  AAPPOOII OO  AADDMM II NNII SSTTRRAATTII VVOO  
  
  

SSEERRVVII ÇÇOO  DDEE  GGEESSTTÃÃOO  DDEE  PPEESSSSOOAASS  
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BBOOLL EETTII MM       LL OOCCAALL       DDEE      PPEESSSSOOAALL   

  
 

Nº 16  DE  10/06/2013 
 

  
� ATOS:  PORTARIAS  
                   CONCESSÕES 
 
� DIÁRIAS  

 
 
 
 
 



 
 
 

BOLETIM   LOCAL  DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Dilma Rousseff 

 
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 

Antônio Eustáquio Andrade Ferreira 
 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
José Gerardo Fontelles  

 
SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO NO ESTADO DE MINAS GERAIS - SUBSTITUTO     

Dermeval Silva Neto 
 

DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
José Alves de Avelar 

 
SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS 

Rodrigo Monteiro Gonçalves 
 
 
 
 
                                                   REFERÊNCIAS 
 
 
                          BRASIL. Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Dispõe sobre a 
publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, 
de 10 de maio de 1966. Seção I, pt.1. 
 
 
 
                                                     ELABORAÇÃO 
 
                                SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS  
 
 
 
 
 
 

NÚMERO 16, de 10 de Junho de 2013                                                                       PÁGINA 1 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

SUMÁRIO 
 

PARTE 1 - ATOS DO SUPERINTENDENTE FEDERAL 
   
PORTARIAS 
 
1.1 – Portaria nº 174, de 05 de Junho de 2013 

 
 

PORTARIAS – SERVIÇO DE SAÚDE ANIMAL 
 
1.1 – Portaria nº 007, de 03 de Junho de 2013 
1.2 – Portaria nº 009, de 10 de Junho de 2013 

 
 

� Portarias de Habilitação e de Cancelamento de Habilitação para atuação junto ao 
PNCEBT 

 
1.1 – Portaria nº 021, de 03 de Junho de 2013 
1.2 – Portaria nº 022, de 03 de Junho de 2013 
1.3 – Portaria nº 023, de 07 de Junho de 2013 
1.4 – Portaria nº 024, de 07 de Junho de 2013 
1.5 – Portaria nº 025, de 07 de Junho de 2013 
1.6 – Portaria nº 026, de 07 de Junho de 2013 
1.7 – Portaria nº 027, de 10 de Junho de 2013 
 
 

� Portarias de Habilitação e de Cancelamento de Habilitação para emissão de GTA 
 
1.1 – Portaria nº 0612, de 29 de Maio de 2013 
1.2 – Portaria nº 0613, de 10 de Junho de 2013 
1.3 – Portaria nº 0614, de 10 de Junho de 2013 

 
 
CONCESSÕES  
 
1.1 – Adicional Noturno 
 
 

PARTE 2 - ATOS DO SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

CONCESSÕES  
 
1.1 – Licença Prêmio por Assiduidade 
 

 
PARTE 3 - DIÁRIAS  
 
 

NÚMERO 16, de 10 de Junho de 2013                                                                       PÁGINA 2 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

PARTE 1 - ATOS DO SUPERINTENDENTE FEDERAL 
 

PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 174,  DE 05 DE JUNHO DE 2013 
   

 O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO NO ESTADO DE MINAS GERAIS - Substitut o, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o inciso XXII, artigo 44, do Regimento Interno das Superintendências Federais de 
Agricultura, Pecuária e Abastecimento, aprovado pela Portaria Ministerial nº 428, de 09.06.2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 14.06.2010, resolve: 
 

 CONCEDER, o Abono de Permanência ao servidor PAULO AUGUSTO SENA 
Datilógrafo, matrícula SIAPE 7068, do Quadro de Pessoal deste Ministério, a contar de 29 de 
Novembro de 2012, de acordo com o art. 40, § 19 da Constituição Federal de 1988, com redação dada 
pela Emenda Constitucional 41/2003, com efeito financeiro a partir de 29 de novembro de 2012.  

 
Dermeval Silva Neto 

 
 

PORTARIAS – SERVIÇO DE SAÚDE ANIMAL    
            

PORTARIA Nº 007, DE  03  DE  JUNHO DE 2013 
 

 O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA  E 
ABASTECIMENTO NO ESTADO DE MINAS GERAIS,  no uso de suas atribuições que lhe 
conferem o artigo 44, item XXII, do Regimento Interno das Superintendências Federais de Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento, aprovado pela Portaria Ministerial nº 428, de 09/06/2010, publicada no 
Diário Oficial da União de 14/06/2010, resolve: 
 

                         Art. 1º - DESIGNAR os abaixo indicados para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem a COMISSÃO  AVALIADORA ,  em  conformidade  com  a  Lei  569,  de  21  de  
dezembro de 1948 e  o Decreto 27.932, de 28 de março de 1950, com as incumbências de avaliar 
previamente 15 (QUINZE )   bovinos   positivos  do  Sr. Humberto Afonso Borges , conforme  folhas 
nº 02 a 16, do  processo  21028.002389/2013-12, que serão sacrificados, com o objetivo de definir os 
valores  da  indenização ao respectivo proprietário, observando as normas e dispositivos legais em vigor. 
 
MARCONI RIBEIRO BARROS – Representante do Governo Federal/SFA/MAPA-MG – 
Presidente 
ARLINDO NUNES DOS REIS – Representante do Governo Estadual/IMA – Membro 
JOSÉ HUMBERTO DOS SANTOS – Representante do Sindicato Rural de Perdizes/MG – 
Membro 
 
                Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Dermeval Silva Neto 
 
 
 

NÚMERO 16, de 10 de Junho de 2013                                                                       PÁGINA 3 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

PORTARIA Nº 009, DE  10  DE  JUNHO DE 2013 
 

 
 O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA  E 
ABASTECIMENTO NO ESTADO DE MINAS GERAIS,  no uso de suas atribuições que lhe 
conferem o artigo 44, item XXII, do Regimento Interno das Superintendências Federais de Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento, aprovado pela Portaria Ministerial nº 428, de 09/06/2010, publicada no 
Diário Oficial da União de 14/06/2010, resolve: 
 

                         Art. 1º - DESIGNAR os abaixo indicados para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem a COMISSÃO  AVALIADORA ,  em  conformidade  com  a  Lei  569,  de  21  de  
dezembro de 1948 e  o Decreto 27.932, de 28 de março de 1950, com as incumbências de avaliar 
previamente 09 (NOVE)   bovinos   positivos  do  Sr. Carlos Roberto Marques , conforme  folhas nº 
02 e 3, do  processo  21028.002389/2013-12, que serão sacrificados, com o objetivo de definir os valores  
da  indenização ao respectivo proprietário, observando as normas e dispositivos legais em vigor. 
 
ANTÔNIO JUAREZ DE CARVALHO DA SILVA MAIA – Represen tante do Governo 
Federal/SFA/MAPA-MG – Presidente 
CARLOS EUSTÁQUIO FERREIRA – Representante do Governo Estadual/IMA – Membro 
RAIMUNDO PINTO DE MIRANDA – Representante do Sindicato Rural de Campo/MG – 
Membro 
 
                Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Dermeval Silva Neto 
 

� PORTARIAS DE HABILITAÇÃO E DE CANCELAMENTO DE HABIL ITAÇÃO  
                                      PARA ATUAÇÃO JUNTO AO PNCEBT 

 
PORTARIAS  DE  03  DE JUNHO DE 2013 

 
 O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA  E 
ABASTECIMENTO NO ESTADO DE MINAS GERAIS - Substitut o,  no uso de suas atribuições 
que lhe conferem  o artigo 44, item XXII, do Regimento Interno das Superintendências Federais de 
Agricultura, Pecuária e Abastecimento, aprovado pela Portaria Ministerial nº 428, de 09/06/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 14/06/2010, resolve: 
 
Nº 021 - Art. 1° - CANCELAR a habilitação (Nº 0435/06) do Médico Veterinário HUGO 
HENRIQUE SOUZA, CRMV-MG n.º 8.207, para fins de execução de atividades no Regulamento do 
Programa Nacional de Controle e Erradicação da Brucelose e Tuberculose Animal – PNCEBT no 
estado de Minas Gerais. MOTIVO: SOLICITAÇÃO DO INTERESSADO. 
                  Art. 2º   Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Nº 022 - Art. 1° - CANCELAR a habilitação (Nº 0773/10) do Médico Veterinário GILSON 
SEBASTIÃO DIAS JÚNIOR, CRMV-MG n.º 11.1016, para fins de execução de atividades no 
Regulamento do Programa Nacional de Controle e Erradicação da Brucelose e Tuberculose Animal – 
PNCEBT no estado de Minas Gerais. MOTIVO: SOLICITAÇÃO DO INTERESSADO. 
                  Art. 2º   Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Dermeval Silva Neto 
 

NÚMERO 16, de 10 de Junho de 2013                                                                       PÁGINA 4 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

PORTARIAS  DE  07  DE JUNHO DE 2013 
 

                       O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO NO ESTADO DE MINAS GERAIS,  no uso de suas atribuições que lhe 
conferem  o artigo 44, item XXII, do Regimento Interno das Superintendências Federais de 
Agricultura, Pecuária e Abastecimento, aprovado pela Portaria Ministerial nº 428, de 09/06/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 14/06/2010, resolve: 
 
Nº 023 - Art.  1° -  HABILITAR   sob o N° 977/13 o Médico Veterinário THIAGO HENRIQUE 
VIEIRA NOVAES, inscrito no CRMV-MG n.º  13.401 para atuação junto ao Programa Nacional de 
Controle e Erradicação da Brucelose e Tuberculose Animal – PNCEBT, para fins de execução de 
atividades previstas no Regulamento do Programa, referentes à realização de testes de diagnóstico de 
brucelose e tuberculose e participação no processo de certificação de estabelecimentos de criação livres 
ou monitorados para brucelose e tuberculose bovina e bubalina,  no Estado de Minas Gerais,  
observando as normas e dispositivos legais em vigor. 
                Art. 2º   Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Nº 024 - Art.  1° -  HABILITAR   sob o N° 978/13 o Médico Veterinário GUSTAVO RIBEIRO 
VENTURA, inscrito no CRMV-MG n.º  12.472 para atuação junto ao Programa Nacional de Controle 
e Erradicação da Brucelose e Tuberculose Animal – PNCEBT, para fins de execução de atividades 
previstas no Regulamento do Programa, referentes à realização de testes de diagnóstico de brucelose e 
tuberculose e participação no processo de certificação de estabelecimentos de criação livres ou 
monitorados para brucelose e tuberculose bovina e bubalina,  no Estado de Minas Gerais,  observando 
as normas e dispositivos legais em vigor. 
                Art. 2º   Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Nº 025 - Art.  1° -  HABILITAR   sob o N° 979/13 o Médico Veterinário DIMITRI TOLEDO 
MOREIRA, inscrito no CRMV-MG n.º  7.976 para atuação junto ao Programa Nacional de Controle e 
Erradicação da Brucelose e Tuberculose Animal – PNCEBT, para fins de execução de atividades 
previstas no Regulamento do Programa, referentes à realização de testes de diagnóstico de brucelose e 
tuberculose e participação no processo de certificação de estabelecimentos de criação livres ou 
monitorados para brucelose e tuberculose bovina e bubalina,  no Estado de Minas Gerais,  observando 
as normas e dispositivos legais em vigor. 
                Art. 2º   Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Nº 026 - Art. 1°  - CANCELAR, a habilitação (Nº 0410/06) da Médica Veterinária ANA HELENA 
MACHADO JUNQUEIRA CUNHA, CRMV-MG n.º 7.448,  para fins de execução de atividades no 
Regulamento do Programa Nacional de Controle e Erradicação da Brucelose e Tuberculose Animal – 
PNCEBT no estado de Minas Gerais. MOTIVO: SOLICITAÇÃO DA INTERESSADA. 
                  Art. 2º   Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Nº 027 - Art. 1°  - CANCELAR, a habilitação (Nº 040/05) do Médico Veterinário RODOLFO 
FERREIRA PACHECO CUNHA, CRMV-MG n.º 1.158,  para fins de execução de atividades no 
Regulamento do Programa Nacional de Controle e Erradicação da Brucelose e Tuberculose Animal – 
PNCEBT no estado de Minas Gerais. MOTIVO: SANÇÃO ADMINISTRATIVA 
                  Art. 2º   Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação 
 
 

      Dermeval Silva Neto 
 

NÚMERO 16, de 10 de Junho de 2013                                                                       PÁGINA 5 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

� PORTARIAS DE HABILITAÇÃO PARA EMISSÃO DE GTA 
 

PORTARIA Nº 0612,  DE 29 DE MAIO DE 2013 
 

           O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA , PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO NO ESTADO DE MINAS GERAIS - Substitut o,  no uso de suas atribuições 
que lhe foram conferidas  pela  Portaria  nº 428, de 09.06.2010  do  Ministro  de  Estado  da  
Agricultura,  Pecuária e Abastecimento, publicado no D.O.U. de 14.06.2010 e Decreto 5.351 de 
21/01/2005, D.O.U. de 24/01/2005 e com base na Instrução Normativa nº 15 de 30.06.2006 publicada 
no D.O.U. de 03.07.2006, resolve: 
 

            HABILITAR a Médica Veterinária CHARLENE CRISTINA FIGUEIRA  inscrita no 
CRMV MG nº 9308, para emitir Atestado de Sanidade e Guia de Trânsito Animal - GTA para fins de 
trânsito de animais vivos –  ANIMAIS AQUÁTICOS  nos  municípios  de  ALFENAS e SÃO JOSÉ 
DA BARRA , observando as normas e dispositivos legais em vigor. 

 
Dermeval Silva Neto 

 

 
PORTARIAS  DE  10  DE JUNHO DE 2013 

 
O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 

ABASTECIMENTO NO ESTADO DE MINAS GERAIS - Substitut o,  no uso de suas atribuições 
que lhe foram conferidas  pela  Portaria  nº 428, de 09.06.2010  do  Ministro  de  Estado  da  
Agricultura,  Pecuária e Abastecimento, publicado no D.O.U. de 14.06.2010 e Decreto 5.351 de 
21/01/2005, D.O.U. de 24/01/2005 e com base na Instrução Normativa nº 15 de 30.06.2006 publicada 
no D.O.U. de 03.07.2006, resolve: 
 
Nº 0613 - HABILITAR o Médico Veterinário RODRIGO FARIA SOUZA PEREIRA  inscrito no 
CRMV MG nº 8262, para emitir Atestado de Sanidade e Guia de Trânsito Animal - GTA para fins de 
trânsito de animais vivos –  ANIMAIS AQUÁTICOS  no   município   de  NOVA PONTE             
observando as normas e dispositivos legais em vigor. 
 
Nº 0614 - HABILITAR o Médico Veterinário RICARDO CELLES MAIA  inscrito no CRMV MG 
nº 12.689, para emitir Atestado de Sanidade e Guia de Trânsito Animal - GTA para fins de trânsito de 
animais vivos –  ANIMAIS AQUÁTICOS  nos   municípios   de  VIEIRAS, MIRADOURO, 
FERVEDOURO, MURIAÉ e SÃO FRANCISCO DO GLÓRIA observando as normas e 
dispositivos legais em vigor. 

Dermeval Silva Neto 
 

CONCESSÕES 
 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Matrícula 
SIAPE 

Nome do (a) servidor (a) Mês/Ano Total de 
horas 

6815 Roberto Zino Carrijo Rodrigues Abril/2013 70 
7114 Sérgio Scalzo Rocha Abril/2013 132 

 
Dermeval Silva Neto 

 

NÚMERO 16, de 10 de Junho de 2013                                                                       PÁGINA 6 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

PARTE  2  - ATOS DO SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 
 

Mat. 
SIAPE 

Servidor (a) Categoria 
Funcional 

Período 
Aquisitivo 

Período da 
Licença 

Nº do Processo 

6921 
Ângela Maria 

de Jesus 
Ferreira  

Fiscal Federal 
Agropecuário 

   31/12/1984 a 
29/12/1989 

  02/07/2013 a 
29/09/2013 

21028.003982/2011-14  

5518  Marcos Galletti 
Fiscal Federal 
Agropecuário 

  01/06/1977 a 
31/05/1982 

  10/06/2013 a 
09/07/2013 

21028.001306/2008-19 

134411 
Sérgio Luis 

Ristoris 
Agente 

Administrativo 
  29/09/1984 a 

27/09/1989 
   01/07/2013 a     

28/09/2013 
21028.002397/1996-05 

 
   Rodrigo Monteiro Gonçalves 

 
PARTE 3  – DIÁRIAS 

 
 
 

Nº 
PCDP/13 

NOME LOCAL DE AFASTAMENTO PERÍODO 
VALOR 

(R$) 

13579 Daniel Brandão Alves 
Uberlândia/São Paulo/ 
Chapecó/Uberlândia 

03 a 07/06/2013 806,73 

14714 Denise de Magalhães Viegas 
Belo Horizonte/São Paulo/ 

Cananéia/ 
São Paulo/Belo Horizonte 

09 a 14/06/2013 983,73 

14238 Verlaine de Souza Lima Uberaba/Belo Horizonte/Uberaba 03 a 07/06/2013 871,03 

14153 
Ricardo D’Ângelo Andrade 
Reis 

Barbacena/ 
Belo Horizonte/Barbacena 

03 a 07/06/2013 871,03 

15299 Ricardo Marques  Viçosa/Belo Horizonte/Viçosa 03 a 07/06/2013 871,03 
14151 Odilon Camacho Fernandes Muriaé/Belo Horizonte/Muriaé 03 a 07/06/2013 871,03 

14149 Eduardo Xavier 
Divinópolis/Belo Horizonte/ 

Bonfim/Divinópolis 
03 a 07/06/2013 853,33 

14179 Flávio Hélio Orsine Silva 
Teófilo Otoni/Franciscópolis/ 

Malacacheta/Itambacuri/ 
Caraí/Teófilo Otoni 

03 a 04/06/2013 227,24 

14186 Ismar Dias Motta Filho 
Teófilo Otoni/ 

Pedro Leopoldo/Teófilo Otoni 
04 a 05/06/2013 231,59 

14232 Serguei Brener 
Belo Horizonte/Uberaba/Frutal/ 

Carneirinho/Itapagipe/ 
Uberaba/Belo Horioznte 

10 a 14/06/2013 711,73 

14256 
Ana Clara Vale Darwich 
Apgaua 

Belo Horizonte/Barbacena/ 
Nepomuceno/Lavras/ 

Barbacena/Belo Horizonte 
03 a 07/06/2013 806,73 

14258 Marcelo Souza Pinto 
Viçosa/Nepomuceno/ 

Lavras/Viçosa 
03 a 07/06/2013 711,73 

14392 
Augusto César Almeida 
Rodrigues 

Viçosa/ 
Visconde do Rio Branco/Viçosa 

04/06/2013 71,55 

 

NÚMERO 16, de 10 de Junho de 2013                                                                       PÁGINA 7 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

14393 
Augusto César Almeida 
Rodrigues 

Viçosa/ 
Visconde do Rio Branco/Viçosa 

06/06/2013 71,55 

14395 
Augusto César Almeida 
Rodrigues 

Viçosa/ 
Visconde do Rio Branco/Viçosa 

07/06/2013 71,55 

14397 
Carlos César Gomes dos 
Santos 

Ituiutaba/Araguari/Ituiutaba 07/06/2013 71,55 

15871 José Alberto Peres Lignani 
Belo Horizonte/ 

Felixlândia/Belo Horizonte 
10/06/2013 71,55 

5350 Gilberto Mayrink Marques 
Belo Horizonte/ 

Uberaba/Belo Horizonte 
03 a 07/06/2013 711,73 

13088 Rodolfo de Moraes Júnior 
Belo Horizonte/Campina Verde/  
Prata/Araguari/Belo Horizonte 

03 a 06/06/2013 551,68 

14478 José Maurício Pereira 
Lavras/Belo Horizonte/Frankfurt/ 

Antalya/Frankfurt/ 
Belo Horizonte/Lavras 

10 a 20/06/2013 4.498,61 

15158 Marconi Ribeiro de Barros 
Patos de Minas/ 

Belo Horizonte/Patos de Minas 
10 a 12/06/2013 480,14 

13370 Olga dos Santos Vital 
Belo Horizonte/ 

Uberaba/Belo Horizonte 
03 a 07/06/2013 701,91 

13771 Guanaíra Azalim de Paula 
Belo Horizonte/Patos de Minas/ 

Patrocínio/Belo Horizonte 
03 a 07/06/2013 674,96 

14513 Paulo Parizzi 
Viçosa/Belo Horizonte/Brasília/ 

Belo Horizonte/Viçosa 
02 a 15/06/2013 3.288,45 

14664 Geraldo Neves dos Reis 
Caratinga/Marliéria/ 
Dionísio/Caratinga 

05 a 07/06/2013 231,59 

14856 José Benu Custódio 
Varginha/ 

Pedro Leopoldo/Varginha 
06 a 07/06/2013 231,59 

14858 Suzana Ramos Nogueira Varginha/Alfenas/Varginha 06/06/2013 51,86 

14941 Ariane Schaper 
Teófilo Otoni/ 

Belo Horizonte/Teófilo Otoni 
03 a 07/06/2013 871,03 

15083 
Lygia de Oliveira 
Figueiredo Bortolini 

Belo Horizonte/ 
Curitiba/Belo Horizonte 

10 a 14/06/2013 912,93 

14897 
Pedro Henrique Salgado 
Bueno 

Varginha/Alfenas/Varginha 06/06/2013 71,55 

14899 João Paulo de Morais 
Varginha/Boa Esperança/ 

Três Pontas/Verginha 
04/06/2013 65,86 

14949 Marlene Pereira Rezende 
Belo Horizonte/ 

Viçosa/Belo Horizonte 
10 a 14/06/2013 674,96 

15063 Jorge Alberto Alves Cabral Uberlândia/Canápolis/Uberlândia 03 a 04/06/2013 223,24 

15075 Nilton Benante 
Prata/Uberlândia/ 

Canápolis/Uberlândia/Prata 
03 a 05/06/2013 391,64 

15082 Fátima Chieppe Parizzi Viçosa/Juiz de Fora/Viçosa 03 a 07/06/2013 711,73 

15085 Eduardo Gabrig Machado 
Belo Horizonte/ 

Juiz de Fora/Belo Horizonte 
03 a 07/06/2013 711,73 

15120 Marcelo Zanconato Pinto 
Juiz de Fora/ 

Astolfo Dutra/Juiz de Fora 
07/06/2013 71,55 

 
 

NÚMERO 16, de 10 de Junho de 2013                                                                       PÁGINA 8 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

15149 Hermes Rubens Capanema 
Divinópolis/ 

Belo Horizonte/Divinópolis 
10 a 12/06/2013 480,14 

15215 
Maria Carmen de Rezende 
Costa 

Belo Horizonte/ 
Patos de Minas/Belo Horizonte 

10 a 14/06/2013 711,73 

15224 Cosme Soares Coimbra 
Uberlândia/ 

Belo Horizonte/Uberlândia 
10 a 12/06/2013 480,14 

15255 Luiz Antônio Pena 
Coromandel/ 

Belo Horizonte/Coromandel 
03 a 07/06/2013 871,03 

15339 
Antônio Alberto de Avelar 
Barbosa 

Belo Horizonte/Passos/ 
Divinópolis/Belo Horizonte 

06 a 07/06/2013 216,88 

15452 Hermes Rubens Capanema Divinópolis/Abaeté/Divinópolis 06/06/2013 71,55 

15508 Fábio Lopes da Cruz 
Montes Claros/Grão Mogol/ 

Pirapora/Montes Claros 
04 a 06/06/2013 391,64 

15527 Aloízio José Viana Maia 
Belo Horizonte/ 

Governador Valadares/ 
Belo Horizonte 

10 a 12/06/2013 379,07 

14851 
Pedro Henrique Salgado 
Bueno 

Varginha/Santa Rita do Sapucaí/ 
São Gonçalo do Sapucaí/ 

Varginha 
04/06/2013 71,55 

15603 
Antônio Juarez de Carvalho 
da Silva Maia 

Passos/Belo Horizonte/Passos 09 a 11/06/2013 592,09 

14907 
Alexandre Luiz Siqueira de 
Oliveira 

Viçosa/Barra Longa/Viçosa 07/06/2013 71,55 

14908 Sandro Campos Alvim 
Viçosa/ 

Barra Longa/Viçosa 
07/06/2013 71,55 

14910 Suzélia Roberto Barbosa Uberlândia/Prata/Uberlândia 04 a 05/06/2013 231,59 

14917 
Fernando Augusto Silva 
Santos 

Uberaba/Uberlândia/ 
Prata/Uberlândia/Uberaba 

04 a 05/06/2013 231,59 

15829 
Homero Andrade 
Vasconcelos  

Belo Horizonte/Montes Claros/ 
Bocaiúva/Janaúba/ 

Montes Claros/Belo Horizonte 
10 a 14/06/2013 711,73 

14920 Cláudio Drumond Cardoso 
Uberaba/Uberlândia/ 

Prata/Uberlândia/Uberaba 
04 a 05/06/2013 218,43 

15924 José Wilde Fernandes 
Pouso Alegre/Arcos/ 
Pains/Pouso Alegre 

10 a 14/06/2013 711,73 

15930 Sérgio de Castro Mayrink 
Muriaé/ 

Belo Horizonte/Muriaé 
10 a 14/06/2013 871,03 

15128 Sérgio de Castro Mayrink 
Muriaé/ 

Belo Horizonte/Muriaé 
03 a 07/06/2013 871,03 

15126 Leonardo Gianasi Lavras/Belo Horizonte/Lavras 03 a 07/06/2013 871,03 
15124 Célio Marci Lanza Passos/Uberaba/Passos 03 a 07/06/2013 711,73 

15123 
Ângelo Ítalo Amaral 
Nogueira de Araújo 

Poços de Caldas/ 
Uberaba/Poços de Caldas 

03 a 07/06/2013 711,73 

14579 José Wilde Fernandes  
Pouso Alegre/Varginha/ 

Alfenas/Machado/Pouso Alegre 
03 a 07/06/2013 711,73 

14585 
Rose Emília de Oliveira 
Cobra 

Caxambu/Varginha/ 
Alfenas/Machado/Caxambu 

03 a 07/06/2013 711,73 

 
NÚMERO 16, de 10 de Junho de 2013                                                                       PÁGINA 9 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
   
 

14593 Evandro Rocha Tafuri 
Barbacena/Uberaba/ 
Iguatama/Barbacena 

03 a 07/06/2013 711,73 

14597 Marcos Antônio Barroso 
Barbacena/Uberaba/ 
Iguatama/Barbacena 

03 a 07/06/2013 711,73 

15913 Alberto Silveira do Amaral Barbacena/Campinas/Barbacena 10 a 14/06/2013 711,73 

15916 
Ângelo Ítalo Amaral 
Nogueira de Araújo 

Poços de Caldas/ 
Campinas/Poços de Caldas 

10 a 14/06/2013 711,73 

15919 Leonardo Gianasi Lavras/Campinas/Lavras 10 a 14/06/2013 711,73 
15923 Célio Marci Lanza Passos/Arcos/Pains/Passos 10 a 14/06/2013 711,73 

15819 Peter Alex Honzak 
Belo Horizonte/ 

Porto Velho/Belo Horizonte 
10 a 14/06/2013 912,93 

15872 
Alessandro Rocha 
Cascabulho 

Belo Horizonte/ 
Felixlândia/Belo Horizonte 

10/06/2013 71,55 

15882 
Jean Felipe Celestino 
Gouhie 

Uberlândia/ 
Patos de Minas/Uberlândia 

10 a 14/06/2013 711,73 

15765 
Ana Maria Ferreira 
Carvalho 

Belo Horizonte/ 
Rio de Janeiro/Belo Horizonte 

09 a 15/06/2013 1.763,67 

16045 Miguel Arcanjo Ferreira 
Varginha/Cabo Verde/ 

Fortaleza de Minas/Piumhi/ 
Bambuí/Medeiros/Varginha 

10 a 14/06/2013 711,73 

16118 Marcos de Sousa 
 Campo Belo/Lavras/Perdões/ 

Crucilândia/ 
Pedro Leopoldo/Campo Belo 

10 a 12/06/2013 389,92 

16217 
Maria Elisa Aguiar Paiva 
Vieira 

Belo Horizonte/Cláudio/ 
Florestal/Itatiaiuçu/ 

Esmeraldas/Belo Horizonte/ 
10 a 14/06/2013 711,73 

16440 
Ademir José Abranches 
Monteiro 

Belo Horizonte/Lavras/ 
Santo Antônio do Amparo/ 

Varginha/ 
Três Pontas/Belo Horizonte 

10 a 13/06/2013 551,68 

16442 Hélia Alves de Mendonça 
Lavras/ 

Santo Antônio do Amparo/ 
Varginha/Três Pontas/Lavras 

10 a 12/06/2013 391,64 

15695 Aníbal de Souza Figueiredo 
Divinópolis/Belo Horizonte/ 

Porto Velho/ 
Belo Horizonte/Divinópolis 

10 a 14/06/2013 918,83 

15606 Adailton Tomaz da Silva 

Uberlândia/Ipiaçu/ 
Conceição das Alagoas/ 
Capinópolis/Sacramento/ 

Ituiutaba/Uberlândia 

10 a 14/06/2013 711,73 

15628 Hélvio Silvino da Costa 

Passos/Ipiaçu/ 
Conceição das Alagoas/ 

Capinópolis/ 
Sacramento/ 

Ituiutaba/Passos 

10 a 14/06/2013 665,86 

 
 
 

NÚMERO 16, de 10 de Junho de 2013                                                                       PÁGINA 10 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 

 

14936 Carlos Roberto Fabrini Silva 

Belo Horizonte/Montes Claros/ 
Jaíba/Matias Cardoso/ 
Januária/Porteirinha/ 

Janaúba/ 
Nova Porteirinha/Belo Horizonte 

03 a 07/06/2013 687,32 

14937 José Maurício Pereira Lavras/Belo Horizonte/Lavras 04 a 06/06/2013 480,14 

14847 
Guilherme Lemos Silvério 
Xavier 

Patos de Minas/ 
São Gonçalo do Abaeté/ 

Patos de Minas 
06/06/2013 71,55 

14792 
Eugênio Pacelli Ladeia 
Fortunato 

Almenara/Pirapora/ 
Buritizeiro/Bocaiúva/Almenara 

03 a 07/06/2013 711,73 

14800 
Geraldo Magela Pereira 
Emery 

Caratinga/Pirapora/ 
Buritizeiro/Bocaiúva/Caratinga 

03 a 07/06/2013 657,86 

15129 Alberto Silveira do Amaral 

Barbacena/Juiz de Fora/ 
Lima Duarte/ 

Conselheiro Lafaiete/ 
Carandaí/Belo Vale/Barbacena 

03 a 07/06/2013 711,73 

14822 Fausto da Costa Matos Neto 
Juiz de Fora/Lima Duarte/ 

Conselheiro Lafaiete/ 
Carandaí/Belo Vale/Juiz de Fora 

03 a 07/06/2013 711,72 

14854-1C Adailton Tomaz da Silva 

Uberlândia/Patos de Minas/ 
Presidente Olegário/Coromandel/ 

São Gonçalo do Abaeté/ 
Patos de Minas/Uberlândia 

03 a 08/06/2013 888,73 

14806 Maurício Bento da Silva 

Patos de Minas/ 
Carmo do Paranaíba/ 

Rio Paranaíba/Arapuá/ 
São Gotardo/Ibiá/Patos de Minas 

03 a 07/06/2013 711,73 

13813 Antônio Carlos Furtado 
Poços de Caldas/ 

Belo Horizonte/Poços de Caldas 
03 a 07/06/2013 862,26 

14924 Pedro Paulo dos Santos 

Belo Horizonte/Montes Claros/ 
Jaíba/Matias Cardoso/ 

Januária/Porteirinha/Janaúba/ 
Nova Porteirinha/ 

Montes Claros/Belo Horizonte 

03 a 07/06/2013 711,73 

15590 Fausto da Costa Matos Neto 
Juiz de Fora/Unaí/Buritis/ 

Urucuia/Buritizeiro/ 
Corinto/Juiz de Fora 

10 a 14/06/2013 711,73 

15602 
Maria Augusta Araújo de 
Castro 

Belo Horizonte/Unaí/Buritis/ 
Urucuia/Buritizeiro/ 

Corinto/Belo Horizonte 
10 a 14/06/2013 711,73 

14785 
Silvana Rizza Ferraz e 
Campos 

Viçosa/Belo Horizonte/Viçosa 04 a 06/06/2013 480,14 

14786 João Batista Ferroni 
Varginha/ 

Belo Horizonte/Varginha 
04 a 06/06/2013 480,14 

 
 
 
 

NÚMERO 16, de 10 de Junho de 2013                                                                       PÁGINA 11 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 

 
15490-

1C 
Marcus Vinicius Leite 

Poços de Caldas/Campinas/ 
Palmas/Campinas/ 
Poços de Caldas 

10 a 15/06/2013 1.101,73 

15833 
Silvana Rizza Ferraz e 
Campos 

Viçosa/Belo Horizonte/Viçosa 09/06/2013 106,20 

15098 Marcus Vinicius Leite 
Poços de Caldas/ 

Belo Horizonte/Poços de Caldas 
04 a 06/06/2013 480,14 

13684 Gilvio Westin Cosenza 
Belo Horizonte/ 

Brasília/Belo Horizonte 
10 a 14/06/2013 1.019,13 

13803 Roque Antônio Ferreira 
Varginha/ 

Carmo de Minas/Varginha 
04/06/2013 66,18 

13805 Roque Antônio Ferreira 
Varginha/ 

Boa Esperança/Varginha 
05/06/2013 66,18 

14636 Fernando Sanches de Souza 
Belo Horizonte/ 

Belo Vale/Belo Horizonte 
04/06/2013 64,20 

14638 Fernando Sanches de Souza 
Belo Horizonte/Pitangui/ 

Bom Despacho/Belo Horizonte 
06/06/2013 216,88 

14734-1C Antônio Carlos Diniz 

Belo Horizonte/Patos de Minas/ 
Presidente Olegário/ 

Patos de Minas/Coromandel/ 
Patos de Minas/ 

São Gonçalo do Abaeté/ 
Patos de Minas/Belo Horizonte 

03 a 08/06/2013 888,73 

13901 
Luciana Pimenta 
Ambrozevicius 

Viçosa/Belo Horizonte/ 
Brasília/Belo Horizonte/Viçosa 

03 a 07/06/2013 989,63 

13806 Rodrigo Naves Paiva 
Varginha/ 

Carmo de Minas/Varginha 
04/06/2013 88,50 

13808 Rodrigo Naves Paiva 
Varginha/ 

Boa Esperança/Varginha 
05/06/2013 88,50 

14510 Maria Selma 
Belo Horizonte/ 

Porto Alegre/Belo Horizonte 
03 a 07/06/2013 1.050,80 

15696 Rodrigo Carvalho Fernandes 
Belo Horizonte/ 

Porto Velho/Belo Horizonte 
10 a 14/06/2013 997,70 

15694 Thales Almeida P.Fernandes 
Belo Horizonte/ 

Porto Velho/Belo Horizonte 
10 a 14/06/2013 997,70 

15697 Décio Karam 
Belo Horizonte/ 

Porto Velho/Belo Horizonte 
10 a 14/06/2013 997,70 

16054 Nataniel Diniz Nogueira 
Belo Horizonte/ 

Porto Velho/Belo Horizonte 
10 a 13/06/2013 797,10 

16542 Luiz Carlos Paiva 
Poço Fundo/ 

Belo Horizonte/Poço Fundo 
10 a 11/06/2013 318,60 

15702 Bruno Silva Câmara 
Belo Horizonte/ 

Porto Velho/Belo Horizonte 
10 a 14/06/2013 997,70 

14717 
Valéria Maria de Andrade 
Almeida 

Belo Horizonte/São Paulo/ 
Cananéia/ 

São Paulo/Belo Horizonte 
09 a 14/06/2013 1.068,50 

 
 

NÚMERO 16, de 10 de Junho de 2013                                                                       PÁGINA 12 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 
 

14499 Airton Rigueira Bezerra 
Belo Horizonte/ 

Brasília/Belo Horizonte 
10 a 14/06/2013 1.103,90 

13413 
Antônio Leôncio do 
Nascimento 

Belo Horizonte/ 
Uberaba/Belo Horizonte 

03 a 07/06/2013 796,50 

15792 
Antônio Leôncio do 
Nascimento 

Belo Horizonte/ 
Viçosa/Belo Horizonte 

10 a 14/06/2013 796,50 

16007 
Robson Flanklin Martins 
Rosa 

Belo Horizonte/ 
Uberlândia/Belo Horizonte 

10 a 12/06/2013 442,50 

16010 Vilmar Costa Almeida 
Belo Horizonte/ 

Montes Claros/Belo Horizonte 
10 a 14/06/2013 796,50 

16017 José Sérgio Ferreira 
Belo Horizonte/ 

Uberlândia/Belo Horizonte 
10 a 12/06/2013 442,50 

16025 Valner Venâncio  
Belo Horizonte/ 

Montes Claros/Belo Horizonte 
10 a 12/06/2013 442,50 

16210 
Rosiane Cardoso dos Santos 
Rodrigues 

Belo Horizonte/Cláudio/ 
Florestal/Itatiaiuçu/ 

Esmeraldas/Belo Horizonte 
10 a 14/06/2013 711,73 

13299 
Theomar de Figueiredo e 
Silva 

Belo Horizonte/ 
Montes Claros/Belo Horizonte 

03 a 07/06/2013 806,73 

14731 Francisco Roberto de Pinho 
Belo Horizonte/ 

Belo Vale/Belo Horizonte 
04/06/2013 71,55 

14732 Francisco Roberto de Pinho 
Belo Horizonte/Bom Despacho/ 

Pitangui/Belo Horizonte 
06 a 07/06/2013 231,59 

13278 
Heloísa Helena de Abreu 
Lemos Roland 

Belo Horizonte/ 
Uberaba/Belo Horizonte 

03 a 07/06/2013 674,96 

13764 
Alexandre Magalhães 
Ribeiral 

Belo Horizonte/Patos de Minas/ 
Patrocínio/ Belo Horizonte 

03 a 07/06/2013 674,96 

15710 
Williane Gomes Versiane de 
Morais 

Belo Horizonte/ 
Rio de Janeiro/Belo Horizonte 

09 a 15/06/2013 1.629,67 

13775 Luciana Trindade Souza 
Belo Horizonte/Patos de Minas/ 

Patrocínio/ Belo Horizonte 
03 a 07/06/2013 667,96 

14947 Geny Justina das Graças 
Belo Horizonte/ 

Viçosa/Belo Horizonte 
10 a 14/06/2013 674,96 

13300 Marcelo Souza Pereira 
Uberlândia/ 

Montes Claros/Uberlândia 
03 a 07/06/2013 806,73 

14896 
Antônio Juarez de Carvalho 
da Silva Maia 

Passos/ 
São Sebastião do Paraíso/Passos 

03/06/2013 71,55 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
NÚMERO 16, de 10 de Junho de 2013                                                                       PÁGINA 13 

 


